CLÁUSULA SEGUNDA – DOS RECURSOS FINANCEIROS: 

2.1 - Fica alterada a CLÁUSULA OITAVA, passando a constar como importância global 
estimada o valor de R$ 7.849.289,23 (sete milhões, oitocentos e quarenta e nove mil, 
duzentos e oitenta e nove reais e vinte e três centavos). 

2.2 - O objeto especificado nesse Termo Aditivo, repassará à CONTRATADA, nas e 
condições constantes neste instrumento, bem como no seu Anexo II- Sistema de Pagamento, a 
importância de R$ 1.264.355,95 (um milhão, duzentos e sessenta e quatro mil, trezentos e 
cinquenta e cinco reais e noventa e cinco centavos) conforme Nota de Reserva nº 5338, 
dotação orçamentária 02.11.01.10.302.3100.2.121.3.3.50.85.00 – Ficha 292 – Vínculo 
01.310.0000. 

2.3 - Dá-se ao presente contrato, considerando a inserção financeira contida neste Termo 
Aditivo, para o exercício de 2025 o valor de R$ 4.255.498,65 (quatro milhões, duzentos e 
cinquenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e oito reais e sessenta e cinco centavos) o que 
representa um percentual de 19,31%, passando o valor global do contrato a viger no valor de 
R$ 7.849.289,23 (sete milhões, oitocentos e quarenta e nove mil, duzentos e oitenta e nove 
reais e vinte e três centavos). 

Parágrafo único: Os recursos que versam, a Cláusula 2.2, quitam o passivo de despesas de 
períodos anteriores a vigência do Contrato de Gestão nº 98/2024, o qual será aplicado 
estritamente em sua finalidade, com total observância no que rege o Decreto Municipal nº